
Pracovní verzi materiálu České sociálně-antropologické společnosti zpracoval Jakub Grygar. 
 

FSS MU, SOC 736 Jak psát odborný text. Podzim 2008/2009. 

Jak se pozná plagirismus? 

 
Obecně můžeme plagiarismus definovat jako nepřiznané použití práce druhých jako by to byla naše 
vlastní práce. 
 
Rozsah plagiarismu 

 
a) Plagiarismus může být výsledkem  
• kopírování (použití jazyka a nebo myšlenky druhé osoby jako své vlastní); 
• tajné dohody (neoprávněné spolupráce v kontextu výuky). 

 
b) Metody plagiarismu zahrnují  
• přímou citaci jazyka, dat nebo ilustrací druhé osoby bez jasného označení, že nejde o vlastní    
        autorství; 
• parafrázování kritické práce druhých bez označení, že jde o práci druhých (a to i pokud byla 
        změněna slova nebo jejich pořadí); 
• použití myšlenek druhých bez reference k jejich zdroji; 
• kopírování zdrojů internetu; 
• utajená spolupráce s druhou osobou; 
• odevzdání práce, která obsahuje i práci druhých (např. na sběru dat), bez označení jejich    
        příspěvku. 

 
c) Plagiarismus se může vztahovat ke všem typům zdrojů a všem médiím 
• nejen textu, ale i ilustracím, hudbě, počítačovému kódu atd. 
• nejen publikovaným v knihách a časopisech, ale také staženým z internetu nebo jiných  
        médií; 
• nejen publikovaným, ale i nepublikovaným materiálům, včetně studentských prací. 

 
Tyto informace jsou zkrácenou a mírně upravenou verzí „Směrnice k plagiarismu“ Cambridgeské 
univerzity dostupné na adrese http://www.hps.cam.ac.uk/students/plagiarism.html. 
 


